ПРОТОКОЛ № 12/2
заседания диссертационного совета 72.2.007.06

на базе ГАОУ ВО МГПУ

от «26» апреля 2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ; д.п.н., проф. Тарева Е.Г., д.п.н., проф. Десяева Н.Д.,
к.п.н., доц. Корзун О.О., д.п.н., проф. Алмазова Н.И., д.п.н., проф. Антонова
Л.Г., д.п.н., доц. Ассуирова Л.В., д.п.н., доц. Бокова Т.Н., д.фил.н., проф.
Борисова Е.Г., д.фил.н., проф. Викулова Л.Г., д.п.н., проф. Гальскова Н.Д.,
д.п.н., проф. Григорьева Е.Я., д.п.н., доц. Гурулева Т.Л., д.п.н, доц.
Евдокимова М.Г., д.п.н., доц. Колесников А.А., д.п.н., проф. Леонович Е.Н.,
д.фил.н., доц. Мыскин СВ. , д.п.н., доц. Сильченкова Л.С., д.п.н., проф.
Сороковых Г.В., д.п.н., проф. Халяпина Л.П., д.п.н., проф. Языкова Н.В.

СЛУШАЛИ; о принятии к защите диссертации Донской Натальи
Александровны на тему: «Формирование текстовых умений младших
школьников на основе топоса «определение»» по специальности 5.8.2 -
Теория и методика обучения и воспитания (русский язык).

Письменное заключение по диссертации дала комиссия из числа членов
совета в составе: председателя - доктора педагогических наук, доцента А.А.
Колесникова и членов комиссии - доктора педагогических наук, профессора
Г.В. Сороковых, доктора филологических наук, профессора Е.Г. Борисовой.

Комиссия подтвердила соответствие темы и содержания диссертации
профилю диссертационного совета, полноту изложения материалов
диссертации в работах, опубликованных соискателем, выполнение
требований к публикации основных научных результатов диссертации в
рецензируемых научных изданиях, проверку текста диссертации на
использование заимствованного материала со ссылкой на авторов и
источники заимствования. Комиссия предложила назначить в качестве
ведущей организации ФГБОУ ВО «Московский педагогический
государственный университет»; в качестве официальных оппонентов -
Богданову Елену Святославовну, доктора педагогических наук, доцента,
доцента кафедры гуманитарных и естественно-научных дисциплин и
методик их преподавания ФГБОУ ВО «Рязанский государственный
университет имени С.А. Есенина» и Вершинину Наталью Викторовну,
кандидата педагогических наук, доцента, доцента кафедры методики
дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «Мордовский
государственный педагогический университет имени М.Е. Евсевьева».

РЕШИЛИ:

1. По результатам открытого голосования (за - 20, против - 0) приняли
к защите на диссертационном совете 72.2.007.06 диссертацию Донской
Натальи Александровны на тему: «Формирование текстовых умений
младших школьников на основе топоса «определение»» по специальности
5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания (русский язык).

2. Назначить в качестве ведущей организации ФГБОУ ВО
«Московский педагогический государственный университет»; в качестве
официальных оппонентов - Богданову Елену Святославовну, доктора
педагогических наук, доцента, доцента кафедры гуманитарных и
естественно-научных дисциплин и методик их преподавания ФГБОУ ВО
«Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» и
Вершинину Наталью Викторовну, кандидата педагогических наук, доцента,
доцента кафедры методики дошкольного и начального образования ФГБОУ
ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е.
Евсевьева».

3. Назначить дату защиты диссертации на 27 сентября 2022 года.
4. Разрешить печатание автореферата на правах рукописи.
5. Поручить комиссии подготовить проект заключения совета по

диссертации.

Председатель диссертационного совета
по защите докторских и кандидатских диссертаций
72.2.007.06
доктор педагогических наук, профессор

(

Ученый секретарь диссертационного совета
по защите докторских и кандидатских диссертаций
72.2.007.06
кандидат педагогических наук, доцент О.О. Корзун

Е.Г. Тарева